MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Esta Coordenacdo recebeu, por e-mail (anexo), demanda da Promotoria de Justica de Ilhéus, relativa a solicita¢do, pelo Tribunal de Justica da Bahia, de
documentacdo para regulariza¢do do uso de sala do Forum da Comarca de Una.

Deste modo, a fim de que possamos instruir adequadamente a demanda, inauguramos o presente expediente para tramita¢do interna cabivel, sugerindo-se a
adogdo das seguintes providéncias:

1. Encaminhamento & Diretoria Administrativa para ciéncia e prestagio de informagdes acerca das atuais instalagoes da Promotoria demandante (encontra-se no
Forum? Qual o endere¢o? Ha alguma solicitagdo de locagido ou cessdo em tramite?);

2. Apds, encaminhamento a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para ciéncia e eventual deliberagio;

3. Encaminhamento ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga para ciéncia, manifestacdo de conveniéncia e oportunidade na celebracdo de Termo de Cessdo
de Uso e, ato continuo (havendo anuéncia com a celebragdo de ajuste para termo de cessdo de uso junto ao TIBA), o encaminhamento dos documentos abaixo
relacionados, para que possamos realizar as tratativas pertinentes ao prévio trimite administrativo cabivel e posterior formalizacdo da avenca:

* Oficio da Procuradora Geral de Justica, manifestando interesse na regularizagao da ocupacao, informando a finalidade da cessao e o prazo
(prazo maximo de 05 anos, podendo ser renovado);
e Declaracao de nao exploracao ao trabalho infantil (modelo anexo);

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes

Matricula N

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 14/12/2022, as 13:38, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0540384 e o codigo CRC 7576A18E.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 5* Avenida, n° 750, Centro
Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, neste ato representado pela Procuradora-
Geral de Justica, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, DECLARA, para os
devidos fins, que ndo mantém relagdo empregaticia com menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre, tampouco menores de 16 anos, admitindo-se
a participacgao, a partir de 14 anos, na condi¢ao de participante do no Programa Estagio
do Ministério Publico, aprovado em Processo Seletivo, supervisionado pelo Centro de
Estudos e Aperfeicoamento Funcional — CEAF.

Salvador/BA, 2022.
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica

(Datado e assinado digitalmente)



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Confome manifestagdo da Coordenagio de Contratos doc 0540384, encaminho da DADM para atendimento ao item 1.

DESPACHO

"1. (...)a Diretoria Administrativa para ciéncia e prestacdo de informagdes acerca das atuais instalagdes da Promotoria demandante (encontra-
se no Forum? Qual o endere¢o? Ha alguma solicitagdo de locagdo ou cessdo em tramite?);"

seil o

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bastos Stucki em 14/12/2022, as 16:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0540903 e o codigo CRC 5FDF83C9.

19.09.02328.0029378/2022-94 0540903v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa,

DESPACHO

Em atengdo a Manifestagdo CEACC (0540384), encaminhe-se o expediente para conhecimento e eventual deliberagdo acerca da solicitagdo
formulada pelo Tribunal de Justi¢a da Bahia, em razdo do Decreto Judiciario 495/2014. Trata-se de solicitagdo de documentagdo visando regularizar do uso de
sala pelo Ministério Piblico no Féorum da Comarca de Una.

Informamos que a Promotoria de Justica de Una funciona no Férum Ministro Eduardo Spinola, situado na Rua Sdo Pedro, n® 10, Bairro:
Sucupira, CEP: 45.690-000, Una-BA, e ndo ha nesta Diretoria Administrativa solicitagdo de locagdo de imovel ou cessao de uso em tramite com vistas a abrigar
a mencionada Promotoria.

Ato continuo, sugere-se encaminhamento ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justi¢a, conforme indicado no item 3 d a Manifestagio
CEACC (0540384).

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 10/01/2023, as 15:01, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0558481 e o codigo CRC 341FBFFA.

19.09.02328.0029378/2022-94 0558481v8



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Diante das informagdes prestadas pela Diretoria Administrativa, doc.0558481, encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justica para ciéncia e deliberagdo acerca da conveniéncia e oportunidade na celebragdo de Termo de Cessdao de Uso junto ao Tribunal de
Justi¢a do Estado da Bahia para regularizagdo de sala ocupada pelo Ministério Publico, no Forum da Comarca de Una.

Havendo anuéncia para celebragdo do ajuste ¢ necessario o encaminhamentos dos seguintes documentos:

1 - oficio da Procuradora Geral de Justica, manifestando interesse na regularizagdo da ocupagao, informando a finalidade da
cessao e o prazo (prazo maximo de 05 anos, podendo ser renovado);

2 - declaragdo de nao exploragdo ao trabalho infantil (modelo anexo, doc. 0540390)

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 13/01/2023, as 08:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0560005 e o codigo CRC F831C61D.

19.09.02328.0029378/2022-94 0560005v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Oficie-se, conforme solicitado.

e Apos, retorne-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para conhecimento e adog¢do das demais providéncias
necessarias.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

il
sel
assinatura
eletrénica

@ Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 19/01/2023, as 11:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0563392 e o cdédigo CRC F3DB0202.

19.09.02328.0029378/2022-94 0563392v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Oficio n°® 020/2023 - GPGJ
Procedimento SEI n° 19.09.02328.0029378/2022-94
(Favor fazer referéncia a este nimero)

Salvador/BA, 18 de janeiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia
NESTA

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo respeitosamente, conforme solicitacdo da
Coordenacao de Controle Patrimonial desse Egrégio Tribunal e em alinhamento a
histérica parceria interinstitucional consolidada entre o Poder Judiciario baiano e
este Ministério Publico, solicitamos a Vossa Exceléncia os bons préstimos no
sentido de analisar a possibilidade de regularizar a cessao de uso do espaco
utilizado pela Promotoria de Justica, nas dependéncias do Férum no municipio de
Una.

Destarte, certos de contar com a habitual atencdo e diligéncia
dessa inclita Presidéncia, encaminhamos os documentos anexos, ao tempo em
gue nos mantemos a disposicao para os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO

CAVALCANT 18:32-0300°

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

58 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mail: pgj@mpba.mp.br site: http:/iwww.mpba.mp.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 5% Avenida, n° 750, Centro
Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, neste ato representado pela Procuradora-
Geral de Justica, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, DECLARA, para os
devidos fins, que ndo mantém relacdo empregaticia com menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre, tampouco menores de 16 anos, admitindo-se
a participacao, a partir de 14 anos, na condi¢ao de participante do no Programa Estagio
do Ministério Publico, aprovado em Processo Seletivo, supervisionado pelo Centro de
Estudos e Aperfeicoamento Funcional — CEAF.

Salvador/BA, 2022.
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO W
cavacanT >

Norma Angélica Reis Cardosd Cévalcanti
Procuradora-Geral de Justica

(Datado e assinado digitalmente)



19/01/2023 16:59 Email — Info Gabinete — Outlook

Of. 020/2023-GPGJ_SEI 19.09.02328.0029378/2022-94

Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Qui, 19/01/2023 16:59

Para: Presidencia <presidencia@tjba.jus.br>

B 1anexos (305 KB)
Of. 20.2023-GPGJ e declaracao.pdf;

A Sua Exceléncia o Senhor
Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo respeitosamente, encaminhamos Of. 020/2023-GPGJ.
Reiteramos nossos votos de estima e consideracao.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

(Solicitamos confirmagéo de recebimento do e-mail)

https://outlook .office com/mail/info_gabinete @mpba .mp br/sentitems/id/AAQKAGEzMzEOYWTILTVINWENGNKkMi040GI1 LTE2ZDFIMmUXOTBKOQAQA... 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Registramos nos autos do presente que encaminhamos ao Tribunal de Justica do Estado da Bahia, por meio do endereco eletronico copat@tjba.jus.br (e em
copia para os e-mails mbcastro@tjba.jus.br e jagteixeira@tjba.jus.br), a seguinte documentagao:

1. Reenviamos o Oficio n® 021/2023-GPGJ com a manifestagdo de interesse do Ministério Publico do Estado da Bahia;

2. Declaragdo de nao exploragao do trabalho infantil;

4. Certiddes de regularidade Fiscal para com as receitas Federal e Estadual (BA), bem como CNDT Trabalhista e CNDT para com créditos do FGTS;
No ensejo, anexamos aos autos os documentos mencionados no item 4 acima, bem assim o e-mail de contato com o egrégio Tribunal de Justiga.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula N

-
SE'! E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 19/02/10193, s 0a:903con®rme f to AormatiNo nv 0°43de 27 de Dezembro de
1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con%rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo NeriScador 0565809 e o cddigo CRC 6A75103A.

19.09.02328.0029378/2022-94 0565809v2



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucéo fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:16:52 do dia 14/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/06/2023.

Cadigo de controle da certidao: 4A4A.9D56.7DB8.5A36

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 23/01/2023 08:55
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20230429546

RAZAO SOCIAL

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

INSCRIGCAO ESTADUAL CNPJ

04.142.491/0001-66

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 23/01/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



23/01/2023 08:59

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF
Inscrigao: 04.142.491/0001-66
Razao Social: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Endereco: AV JOANA ANGELICA 183 / NAZARE / SALVADOR / BA / 40050-001

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuigées e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:15/01/2023 a 13/02/2023

Certificacao Numero: 2023011501123249098447

Informacgao obtida em 23/01/2023 08:59:18

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf_caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

mn



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Certiddo n°: 3059392/2023

Expedigdo: 23/01/2023, as 08:58:22

Validade: 22/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.142.491/0001-66, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@etst.jus.br



23/01/2023 09:31 Email — Paula Souza de Paula — Outlook

Regularizacio do uso de sala no FORUM - UNA pelo MPBA

Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Seg, 23/01/2023 09:31

Para: copat@tjba.jus.br <copat@tjba.jus.br>

Cc: mbcastro@tjba.jus.br <mbcastro@tjba.jus.br>;jagteixeira@tjba.jus.br
<jagteixeira@tjba.jus.br>;Coordenacao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e
Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Prezados,

Usamos do presente para encaminhar documentacao solicitada para regularizacao da utilizagao
de sala do FORUM DE UNA pelo Ministério Publico do Estado da Bahia.

Em anexo os seguintes documentos:

1. Oficio n2 020/2023-GPGJ contendo manifestagdo de interesse do Ministério Publico do
Estado da Bahia;

2. Declaragado de nao exploragdao de mao de obra infantil;

3. Certidao de regularidade para com a Fazenda Federal;

4. Certidao de regularidade para com a Fazenda Estadual (BA);

5. Certidao de regularidade para com a Justi¢a do Trabalho;

6. Certidao de regularidade para com o FGTS.

Por fim, registramos que o procedimento interno (no ambito do MPBA) tramita sob o nUmero
SEI 19.09.02328.0029378/2022-94.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

https://outlook_.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGI4ZmJmM]Q5I WUwZjUINDA4Y S04 YjAwl WEANDZjNZVmOTk0ZQAQAIakl_IUPfsdPvLYypMi7...  1/1
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RE: Regularizacio do uso de sala no FORUM - UNA pelo MPBA

COPAT <copat@tjba.jus.br>
Qua, 08/02/2023 15:42

Para: Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>;Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Cc: Marcos Barbosa de Castro <mbcastro@tjba.jus.br>;Joao Agripino Dantas Teixeira
<jagteixeira@tjba.jus.br>;Coordenacéo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Acuso recebimento. Obrigada Thalita.

Att.

7

Rejane Souza

Tribunal de Justiga do Estado da Bahia
Coordenacéo de Patrimoénio-COPAT/DSP
Tel. 71 3360-2432 / 2415/ 2418

Pois Deus nao nos deu espirito de covardia, mas de poder, de amor e de equilibrio. (2 Timoteo 1:7)

De: Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023 15:34

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; COPAT <copat@tjba.jus.br>

Cc: Marcos Barbosa de Castro <mbcastro@tjba.jus.br>; Joao Agripino Dantas Teixeira
<jagteixeira@tjba.jus.br>; Coordenacdo de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios

<contratos@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Regularizac3o do uso de sala no FORUM - UNA pelo MPBA

Prezados(as),

Reencaminhamos o e-mail abaixo com a documentacao solicitada visando a regulariza¢ao da
utilizagdo de sala do FORUM DE UNA pelo Ministério Publico do Estado da Bahia.

Favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,

Thalita Brito Caldas

Assistente técnico-administrativo/ Mat.: 354181
Diretoria de Contratos, Convénios € Licitacdes
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 09:31

Para: copat@tjba.jus.br <copat@tjba.jus.br>

Cc: mbcastro@tjba.jus.br <mbcastro@tjba.jus.br>; jagteixeira@tjba.jus.br <jagteixeira@tjba.jus.br>;
Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Regularizagdo do uso de sala no FORUM - UNA pelo MPBA

Prezados,

https://outlook.office_.com/mail/sentitems/id/AAQKADhIZmMRKNTJJLWY4ZIKINDYwYv1iMDZmLWEIODI2Yjc0ZiYOMwAQAIgk! IUPfsdPvLYpMt7AZO. .
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Usamos do presente para encaminhar documentacao solicitada para regularizacao da utilizacao de
sala do FORUM DE UNA pelo Ministério Publico do Estado da Bahia.

Em anexo os seguintes documentos:

1. Oficio n2 020/2023-GPGJ contendo manifestacao de interesse do Ministério Publico do Estado
da Bahia;

. Declaragao de nao exploragdo de mao de obra infantil;

. Certidao de regularidade para com a Fazenda Federal;

. Certidao de regularidade para com a Fazenda Estadual (BA);

. Certiddo de regularidade para com a Justica do Trabalho;

. Certidao de regularidade para com o FGTS.

U WwWwN

Por fim, registramos que o procedimento interno (no ambito do MPBA) tramita sob o numero
SEl 19.09.02328.0029378/2022-94.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenac3o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagBes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADhIZmMRKNTJJLWY4ZIKINDYwYv1iMDZmLWEIODI2Yjc0ZiYOMwAQAIgkK! IUPfsdPvLYpMt7AZO_. .  2/2
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RE: Solicitacao de informacodes - Regularizacao - uso da sala pelo MPBA

Sara Raquel Pereira Simas <srpsimas@tjba.jus.br>
Qui, 09/03/2023 14:50

Para: Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>
Cc: COPAT <copat@tjba.jus.br>;Coordenacao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>;Marcos Barbosa de Castro <mbcastro@tjba.jus.br>

Prezada Talita, boa tarde!

Conforme contato telefénico, informo que os processos administrativos para regularizacao da cessao
de uso encontram-se em andamento.

Att,

Sara Simas

Estagidria de Nivel Superior

COPAT - Coordenacgdo de Controle Patrimonial
(71)3360-2432

De: Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 9 de margo de 2023 13:38

Para: Sara Raquel Pereira Simas <srpsimas@tjba.jus.br>

Cc: COPAT <copat@tjba.jus.br>; Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Assunto: Solicitacdo de informacg®es - Regularizacao - uso da sala pelo MPBA

Prezada Sarah, boa tarde!

Com os cumprimentos de estilo e visando instruir procedimentos internos, solicito por gentileza,
informacGes acerca do andamento administrativo dos expedientes que visam a regularizacdo da
cessao de uso de salas situadas no Férum das comarcas de Sao Desidério, Una, Itagiba e Itabela.

Desde ja agradeco!
Atenciosamente,

Thalita Brito Caldas

Assistente técnico-administrativo/ Mat.: 354181
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0540/0540

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADhIZmRKNTJILWY4ZikiNDYwYy1iMDZmLWFIODI2Yjc0ZiYOMWAQAHN1WfAIO3dN|7u%2FwsQfc...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Cuida-se de procedimento para regularizagdo de cessdo de uso do espago utilizado pela Promotoria de Justi¢a, nas dependéncias do Forum no municipio de Una.

DESPACHO

O procedimento foi encaminhado a esta Coordenagdo para adogdo das providéncias, ocasido em que procedemos o encaminhamento da documentagio para
devida instrug¢@o do procedimento no ambito do Tribunal de Justiga, conforme comprovam os anexos (0565837, 0604073).

Por derradeiro, considerando que o procedimento seguira um tramite interno perante o 6rgdo cedente, e que em contato com a Coordenagdo de Controle
Patrimonial (COPAT)/TJBA, através do n° de telefone 3360-2417 , nos foi informado que ao término do tramite administrativo, a minuta do termo de cessdo de
uso provavelmente sera encaminhada para o Gabinete deste Ministério Publico, visando a celebragdo do ajuste, encaminhamos o expediente ao Gabinete da
procuradoria-Geral de Justiga solicitando informagdes acerca do encaminhamento da minuta do Termo de Cessdo de uso de imovel.

Ressaltamos, por fim, que, uma vez tendo sido encaminhado o referido documento, solicitamos seja 0 mesmo anexado aos autos do presente para que possamos

submeter a analise da Assessoria Juridica, antes da celebracdo da avenca.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 14/20/, 2, 0a6s 11:3f aconArme Nto v ormati®o n7 254ade 13 de Dezembro de
, 2, 2 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser confrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=2 inAdrmando o cédigo °eriAcador 0604333 e o cddigo CRC 39E9C694.

19.09.02328.0029378/2022-94 0604333v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Aguarde-se resposta do TIBA.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Se|! [3 Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 110 201/ 123, s 124 53con:orme f to AormatiNo nv/ °43de 57 de
Dezembro de 1/ 1/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site httpsdiei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=/_in:ormando o cédigo Neri:icador 0616738 e o codigo CRC 3CODB6AD.

19.09.02328.0029378/2022-94 0616738v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente 8 SGA/DCCL para que verifique se o documento esta apto para coleta de assinatura da PGJ.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 10/20/1013, as 25:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 25 de
Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0835815 e o codigo CRC BB467FF5.

19.09.02328.0029378/2022-94 0835815v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Oficio n°® 020/2023 - GPGJ
Procedimento SEI n° 19.09.02328.0029378/2022-94
(Favor fazer referéncia a este nimero)

Salvador/BA, 18 de janeiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia
NESTA

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo respeitosamente, conforme solicitacdo da
Coordenacao de Controle Patrimonial desse Egrégio Tribunal e em alinhamento a
histérica parceria interinstitucional consolidada entre o Poder Judiciario baiano e
este Ministério Publico, solicitamos a Vossa Exceléncia os bons préstimos no
sentido de analisar a possibilidade de regularizar a cessao de uso do espaco
utilizado pela Promotoria de Justica, nas dependéncias do Férum no municipio de
Una.

Destarte, certos de contar com a habitual atencdo e diligéncia
dessa inclita Presidéncia, encaminhamos os documentos anexos, ao tempo em
gue nos mantemos a disposicao para os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO

CAVALCANT

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

58 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mail: pgj@mpba.mp.br site: http:/iwww.mpba.mp.br



TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA
Proc. TI-ADM 2023/16234

N°©39/2023- TCU

TERMO PARA CESSAO DE USO DE
BEM PUBLICO QUE, ENTRE SI,
CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DA BAHIA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA, NA FORMA ABAIXO:

O TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA, 6rgio do Poder Judiciario, inscrito no
CNPJ/MF sob n® 13100722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador,
Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n° 560, Centro Administrativo da Bahia — CAB,
neste ato representado pelo seu Presidente, NILSON SOARES CASTELO
BRANCO, adiante denominado simplesmente de CEDENTE e, do outro lado, o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, instituigio permanente
essencial a fun¢do jurisdicional do Estado, com autonomia funcional e
administrativa, inscrito no CNPJ n® 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 5°
Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, neste ato
representado por sua Procuradora-Geral de Justica NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO CAVALCANTI, neste instrumento denominado como parte
CESSIONARIA, tendo em vista o constante do PA n® TJ-ADM 2023/16234, com
base na Lei Estadual n® 9.433/2015, regulamentada pelo do Decreto Judiciario n®



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
Proc. TI-ADM 2023/16234

495, de 08 de agosto de 2014, com alteragdo dada pelo Decreto Judicidrio n°
622/2022, resolvem celebrar este Termo de Cessdo de Uso, com as seguintes
clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente ajuste a cessio de uso

gratuito regularizacdo de ocupagdo de espago utilizado pelo Ministério Publico nas

dependéncias do Forum da Comarca de Una.

Paragrafo primeiro: Os bens cedidos serdo destinados ao uso dos Procuradores
Publicos na prestagdo de assisténcia juridica a populagao.

CLAUSULA SEGUNDA — O presente Termo de Cessdo entra em vigor na data da
sua assinatura, com vigéncia de 60 (sessenta) meses, podendo ser renovado
sucessivamente.

Paragrafo primeiro: A resilido pela Cessionaria deve ser manifestada, por escrito e
com antecedéncia de 30 dias.

Paragrafo segundo: Resguarda-se o Cedente o direito de revogar o ajuste, a
qualquer tempo, por critérios de conveniéncia e oportunidade, sem que deste ato lhe
advenha qualquer 6nus.

Paragrafo terceiro: Extinto o ajuste, por qualquer motivo, obriga-se a Cessiondria a
desocupar o imével e devolvé-lo, imediatamente, em bom estado de conservagao.

CLAUSULA TERCEIRA — Obriga-se a Cessionaria a usar o imovel, objeto da
presente cessdo, exclusivamente para os fins previstos na clausula primeira,
paragrafo primeiro do presente instrumento, ndo podendo a qualquer pretexto, cedé-
lo ou empresta-lo, total ou parcialmente, a terceiros.

CLAUSULA QUARTA — Além dos compromissos expressos nas demais clausulas
deste instrumento, a Cessionaria compromete-se a:

I — a conservacido e a manutencido da area cedida;

IT — assumir a partir da assinatura do termo, o pagamento, por rateio, dos custos
proporcionais a utilizagdo do espago cedido, tais como: seguro, manuten¢do e
instalacdo de ramal telefonico, prestagdo de servigo de limpeza, seguranga, tarifas de
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
Proc. TJ-ADM 2023/16234

agua, esgoto e energia elétrica, manutengdo predial e demais encargos que incidem
ou vierem a incidir sobre as areas cedidas;

ITT — fazer cumprir por seus prepostos, servidores/empregados as instrugdes do
Tribunal de Justiga;

IV — indenizar os danos causados ao imovel, a seus equipamentos e instalagoes;

V — observar o horario de funcionamento estabelecido pelo Forum/Tribunal de
Justiga, se a area cedida estiver localizada nas suas dependéncias.

V1 — ndo promover qualquer modifica¢do nas caracteristicas do imovel sem a prévia
autoriza¢do do Tribunal de Justiga.

CLAUSULA QUINTA — Compromete-se a Cessionaria a realizar, as suas expensas,
as adaptagdes necessarias a adequagdo do imovel aos fins a que se destina, bem como
para garantir as condi¢des de uso e habitabilidade.

Paragrafo inico — Compromete-se a Cessiondria a providenciar a vistoria do
imovel por Engenheiro Estruturalista, caso existam necessidades de reparos e
ajustes visando a adequac¢do do imével as suas finalidades; devendo a
Cessiondaria obter autorizagdo prévia, por escrito, do Tribunal de Justi¢a, caso haja
necessidade de realizar alteracio estrutural.

CLAUSULA SEXTA - Incorporar-se-io ao patrimdnio do Cedente,
independentemente de compensagdo de qualquer espécie, todas as acessOes e
benfeitorias que a Cessiondria realizar no imével, durante o periodo da cessao de
uso, ndo cabendo de igual modo, direito de reten¢do dos bens, seja a que titulo for.

CLAUSULA SETIMA — Ao Cedente fica facultado o direito de vistoriar o imovel
cedido, quando entender necessario, obrigando-se a Cessionaria a ndo se opor, nem
criar embaragos que dificultem as vistorias.

CLAUSULA OITAVA - A publicagio do presente Termo de Cessdo de Uso sera
efetuado, por extrato, no Diario da Justiga do Estado — DJE.

CLAUSULA NONA - Os participes elegem o foro da Comarca de Salvador,
Estado da Bahia, para dirimir as controvérsias originarias do presente instrumento,




TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
Proc. TI-ADM 2023/16234

que ndo possam ser solucionadas por matuo entendimento.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor
¢ forma, perante as testemunhas que, no final, se identificam.

Salvador, em de de

DES. NILSON SOARES CASTELO BRANCO

Presidente do TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica do MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Testemunhas:
Nome: Nome:
CPF: CPF:



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atengdo ao quanto disposto no artigo 75 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, remetemos o expediente para analise ¢ manifestacdo da Assessoria Juridica da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 23/10/2023, as 08:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0839996 e o cdédigo CRC 891F6E3D.

19.09.02328.0029378/2022-94

0839996v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER
Procedimento n°.: 19.09.01973.0006121/2023-60
Espécie: Cessao de uso de bem imovel
Cedente: Tribunal de Justica do Estado da Bahia
Cedido: Ministério Publico do Estado da Bahia

EMENTA: TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM PUBLICO IMOVEL. ESPACO NO FORUM. COMARCA DE UNA/BA. ARTS.

43 E 46, LEI ESTADUAL N°. 9.433/2005. INTERESSE PUBLICO. PREENCHIDO. ATIVIDADES DA PROMOTORIA DE

JUSTICA. PELA REGULARIDADE JURIDICA. RECOMENDAGOES. 1. Tratando-se de cessdo de uso de bem publico imével entre
orgdos constitucionalmente auténomos, integrantes da Administragdo Publica direta do Estado da Bahia, para viabilizagdo do
funcionamento da Promotoria de Justica na Comarca de Una/BA, restam preenchidos os requisitos legais. 2. Recomenda-se seja dada
ciéncia a Diretoria Administrativa e a Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

PARECER N°. 814/2023

I1- RELATORIO

Trata-se de analise juridica da minuta de Termo de Cesséio de uso de bem publico imodvel, a titulo gratuito, cujo cedente ¢ o Tribunal de
Justica do Estado da Bahia (TJ/BA) e o cedido ¢ o Ministério Publico do Estado da Bahia (MP/BA), com o objetivo de promover a cessdo de espago
utilizado pela Promotoria de Justica nas dependéncias do Férum Ministro Eduardo Spinola na Comarca de Una/BA.

Consta dos autos solicitagdo do TJ/BA, documentos pessoais da Procuradora-Geral de Justica, declaracdo de ndo exploragdo do trabalho
menor, certiddes de regularidade, oficio enviado ao Presidente do TJ/BA, minuta do termo de cessao de uso, dentre outros documentos.

E o breve relatorio.
II - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, cumpre esclarecer que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatorio”, em decorréncia do quanto
disposto no art. 75 da Lei Estadual n°. 9.433/2005.

Cumpre ressaltar, ainda, que o orgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administragao.

A cessdo de uso ¢ assim definida pela doutrina:

Cessao de uso ¢ aquela em que o Poder Publico consente o uso gratuito de bem publico por 6rgidos da mesma pessoa ou de pessoa diversa, incumbida de
desenvolver atividade que, de algum modo, traduza interesse para a coletividade. A grande diferenca entre a cessdo de uso e as formas até agora vistas
consiste em que o consentimento para a utilizagdo do bem se fundamenta no beneficio coletivo decorrente da atividade desempenhada pelo cessionario. O
usual na Administragdo ¢ a cessdo de uso entre 6rgdos da mesma pessoa. Por exemplo: o Tribunal de Justiga cede o uso de determinada sala do prédio do
foro para uso de 6rgdo de inspetoria do Tribunal de Contas do mesmo Estado. Ou o Secretario de Justi¢a cede o uso de uma de suas dependéncias para
orgao da Secretaria de Saude. (CARVALHO FILHO, Jos¢ dos Santos. Manual de direito administrativo. 31. ed. rev., atual. e ampl. Sdo Paulo: Atlas, 2017,
p. 678/679)

A Lei Estadual n°. 9.433/2005 rege a cessdo de uso de bens imoveis, quando parte a Administragdo Publica, estabelecendo a possibilidade de
outorga por diversos instrumentos juridicos, dentre eles a cessdo de uso, desde que presente o interesse publico:

Art. 43 - O uso de bens moveis e imdveis estaduais por terceiros podera ser outorgado mediante concessdo, cessdo, permissao ou autorizagdo, segundo o
caso, atendido o interesse publico.

Art. 46 - A cessao de uso de bens publicos estaduais moveis ou imoveis far-se-a gratuitamente, ou em condigdes especiais, a entidade de sua administragdo
indireta ou a outras pessoas juridicas integrantes da Administragdo Publica, para que sejam por elas utilizados, sempre com predeterminagdo de prazo e,
quando cabivel, atribui¢do de encargos.



O interesse piblico restard atendido, tendo em vista que a presente cessdo tem como finalidade a instalagdo/permanéncia das atividades
realizadas pela Promotoria de Justi¢a de Una no respectivo Municipio.

A minuta do termo de cessdo contém clausulas referentes ao objeto, obrigacdes das partes, benfeitorias, resili¢do, vigéncia, publicidade e foro.
E relevante destacar o prazo de vigéncia de 60 (sessenta) meses, contados da assinatura, podendo ser renovado sucessivas vezes, bem como o direito da parte
cedente de revogar o ajuste a qualquer tempo, desde que mediante aviso prévio de 30 dias.

No que concerne as obrigacOes da cessiondria previstas na cldusula quarta, recomenda-se que seja dada ciéncia 4 Diretoria Administrativa para
ciéncia e adogdo das providéncias cabiveis. Em especial no que diz respeito ao item VI da cldusula quarta e a cldusula quinta, recomenda-se seja dada ciéncia a
Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

11 - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela regularidade juridica da minuta do termo de cessio de uso em epigrafe,
resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administracio, recomendando-se seja dada ciéncia a Diretoria Administrativa acerca das obrigacoes
previstas na cliusula quarta e a Diretoria de Engenharia e Arquitetura acerca do item VI da cliusula quarta e da clidusula quinta do instrumento.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se 4 Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberago.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel’. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete/SGA

Vo

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA

Vi S

e vy

Se|! d Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 30/10/2023, as 09:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Pablico do Estado da Bahia.
eletrénica

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 30/10/2023, as 10:50, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n® 814/2023 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo & minuta de Termo de Cessao de uso de bem
publico imével, a titulo gratuito, cujo cedente ¢ o Tribunal de Justica do Estado da Bahia (TJ/BA) e o cedido ¢ o Ministério Ptblico do Estado da Bahia

(MP/BA), com o objetivo de promover a cessdo de espago utilizado pela Promotoria de Justica nas dependéncias do Forum Ministro Eduardo Spinola na
Comarca de Una/BA.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias pertinentes, com copia a Diretoria Administrativa para ciéncia acerca das obrigagdes previstas na clausula quarta e a Diretoria
de Engenharia e Arquitetura acerca do item VI da clausula quarta e da clausula quinta do instrumento.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Ll
Se|! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 10/22/3130, as 3085!: , conforme Ato Normativo n° 14: , de 27 de
asinawrs Dezembro de 3131 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0851108 e o codigo CRC DC9709AA.

19.09.02328.0029378/2022-94 0851108v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a conclusdo do tramite administrativo cabivel, encaminhamos o presente expediente ao Gabinete da Procuradora-Geral de Justica para que, uma
vez confirmada a conveniéncia e oportunidade na manutengdo da avenga, seja diligenciada a coleta da assinatura da ilustre representante do Ministério Publico
do Estado da Bahia no doc.0835818.

Neste sentido, conforme informagdo colida perante a COPAT/TJBA, o documento assinado devera ser encaminhado aos e-mails copat@tjba.jus.br e
resosilva@prestadores.tjba.jus.br.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula [

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 14/22/010, a6s 2, :, 1acon®rme f to AormatiNo nv 1° 7ade 25 de Dezembro de
0101 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conZrir&id_orgao_acesso_externo=1 in®rmando o cédigo Neri3cador 0856577 e o codigo CRC 6CC8568B.

19.09.02328.0029378/2022-94 0856577v8



TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA
Proc. TI-ADM 2023/16234

N°©39/2023- TCU

TERMO PARA CESSAO DE USO DE
BEM PUBLICO QUE, ENTRE SI,
CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DA BAHIA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA, NA FORMA ABAIXO:

O TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA, 6rgio do Poder Judiciario, inscrito no
CNPJ/MF sob n® 13100722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador,
Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n° 560, Centro Administrativo da Bahia — CAB,
neste ato representado pelo seu Presidente, NILSON SOARES CASTELO
BRANCO, adiante denominado simplesmente de CEDENTE e, do outro lado, o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, instituigio permanente
essencial a fun¢do jurisdicional do Estado, com autonomia funcional e
administrativa, inscrito no CNPJ n® 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, 5°
Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, neste ato
representado por sua Procuradora-Geral de Justica NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO CAVALCANTI, neste instrumento denominado como parte
CESSIONARIA, tendo em vista o constante do PA n® TJ-ADM 2023/16234, com
base na Lei Estadual n® 9.433/2015, regulamentada pelo do Decreto Judiciario n®



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
Proc. TI-ADM 2023/16234

495, de 08 de agosto de 2014, com alteragdo dada pelo Decreto Judicidrio n°
622/2022, resolvem celebrar este Termo de Cessdo de Uso, com as seguintes
clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente ajuste a cessio de uso

gratuito regularizacdo de ocupagdo de espago utilizado pelo Ministério Publico nas

dependéncias do Forum da Comarca de Una.

Paragrafo primeiro: Os bens cedidos serdo destinados ao uso dos Procuradores
Publicos na prestagdo de assisténcia juridica a populagao.

CLAUSULA SEGUNDA — O presente Termo de Cessdo entra em vigor na data da
sua assinatura, com vigéncia de 60 (sessenta) meses, podendo ser renovado
sucessivamente.

Paragrafo primeiro: A resilido pela Cessionaria deve ser manifestada, por escrito e
com antecedéncia de 30 dias.

Paragrafo segundo: Resguarda-se o Cedente o direito de revogar o ajuste, a
qualquer tempo, por critérios de conveniéncia e oportunidade, sem que deste ato lhe
advenha qualquer 6nus.

Paragrafo terceiro: Extinto o ajuste, por qualquer motivo, obriga-se a Cessiondria a
desocupar o imével e devolvé-lo, imediatamente, em bom estado de conservagao.

CLAUSULA TERCEIRA — Obriga-se a Cessionaria a usar o imovel, objeto da
presente cessdo, exclusivamente para os fins previstos na clausula primeira,
paragrafo primeiro do presente instrumento, ndo podendo a qualquer pretexto, cedé-
lo ou empresta-lo, total ou parcialmente, a terceiros.

CLAUSULA QUARTA — Além dos compromissos expressos nas demais clausulas
deste instrumento, a Cessionaria compromete-se a:

I — a conservacido e a manutencido da area cedida;

IT — assumir a partir da assinatura do termo, o pagamento, por rateio, dos custos
proporcionais a utilizagdo do espago cedido, tais como: seguro, manuten¢do e
instalacdo de ramal telefonico, prestagdo de servigo de limpeza, seguranga, tarifas de



'
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
Proc. TJ-ADM 2023/16234

agua, esgoto e energia elétrica, manutengdo predial e demais encargos que incidem
ou vierem a incidir sobre as areas cedidas;

ITT — fazer cumprir por seus prepostos, servidores/empregados as instrugdes do
Tribunal de Justiga;

IV — indenizar os danos causados ao imovel, a seus equipamentos e instalagoes;

V — observar o horario de funcionamento estabelecido pelo Forum/Tribunal de
Justiga, se a area cedida estiver localizada nas suas dependéncias.

V1 — ndo promover qualquer modifica¢do nas caracteristicas do imovel sem a prévia
autoriza¢do do Tribunal de Justiga.

CLAUSULA QUINTA — Compromete-se a Cessionaria a realizar, as suas expensas,
as adaptagdes necessarias a adequagdo do imovel aos fins a que se destina, bem como
para garantir as condi¢des de uso e habitabilidade.

Paragrafo inico — Compromete-se a Cessiondria a providenciar a vistoria do
imovel por Engenheiro Estruturalista, caso existam necessidades de reparos e
ajustes visando a adequac¢do do imével as suas finalidades; devendo a
Cessiondaria obter autorizagdo prévia, por escrito, do Tribunal de Justi¢a, caso haja
necessidade de realizar alteracio estrutural.

CLAUSULA SEXTA - Incorporar-se-io ao patrimdnio do Cedente,
independentemente de compensagdo de qualquer espécie, todas as acessOes e
benfeitorias que a Cessiondria realizar no imével, durante o periodo da cessao de
uso, ndo cabendo de igual modo, direito de reten¢do dos bens, seja a que titulo for.

CLAUSULA SETIMA — Ao Cedente fica facultado o direito de vistoriar o imovel
cedido, quando entender necessario, obrigando-se a Cessionaria a ndo se opor, nem
criar embaragos que dificultem as vistorias.

CLAUSULA OITAVA - A publicagio do presente Termo de Cessdo de Uso sera
efetuado, por extrato, no Diario da Justiga do Estado — DJE.

CLAUSULA NONA - Os participes elegem o foro da Comarca de Salvador,
Estado da Bahia, para dirimir as controvérsias originarias do presente instrumento,
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que ndo possam ser solucionadas por mituo entendimento.

E, por estarem justos ¢ acordados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor
¢ forma, perante as testemunhas que, no final, se identificam.

Salvador, em de de

DES. NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente do TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
|
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica do MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Testemunhas:
Nome: Nome:
CPF: CPF:



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Encaminhe-se o termo ao TIBA, por meio de correspondéncia eletrénica, devidamente assinado pela Exma. Procuradora-Geral de Justiga.
e Apos, encaminhe-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para acompanhamento.
ADALVO NUNES DOURADO JUNIOR

Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
SE'! E Documento assinado eletronicamente por Adalvo Nunes Dourado Junior em 19/11/02093, s 2a:523conforme Ato Normativo n° 2543de 17 de
Dezembro de 0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0864157 e o codigo CRC C61EC7A2.

19.09.02328.0029378/2022-94 0864157v2



14/11/23, 15:57 Email — Info Gabinete — Outlook

Termo de cessao_comarca de UNA- SEI 19.09.02328.0029378/2022-94

Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Ter, 14/11/2023 15:57

Para:Presidencia <presidencia@tjba.jus.br>

) 1 anexos (919 KB)
TCU_39 2023__Una_1.pdf:

A Sua Exceléncia o Senhor
Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar termo de cessdo de uso de bem
publico- Comarca de Una/BA (arquivo anexo) devidamente assinado pela Exma. Procuradora-Geral de
Justica.

Atenciosamente,

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Telefones: (71) 3103-0416/0417

(Gentileza, acusar recebimento do e-mail)

https://outlook.office.com/mail/info.gabinete@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKXAGEzMzEOYW.il TVINWEINGNKMiDAOGI1LTE2ZDFIMmUXOTBKO...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em resposta ao despacho 0851108, manifesto ciéncia acerca do item VI da clausula quarta e da clausula quinta do instrumento em questao.

MANIFESTACAO

Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 23/33/2120, as 38:24, conforme Ato Normativo n° 175, de 38 de
Dezembro de 2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0876436 e o codigo CRC 82BD6CF3.

19.09.02328.0029378/2022-94 0876436v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente do Despacho 0851108, bem como das das obriga¢des previstas na clausula quarta do termo de cessao de uso n® 39/2023 (0835818).

MANIFESTACAO

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 29/11/2023, as 16:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0884832 e o codigo CRC FB51CC07.

19.09.02328.0029378/2022-94 0884832v4



14/12/2023 15:45 Email — Thalita Brito Caldas — Outlook

ENC: Conclusao do PA 2023/16234

Gabinete <gabinete@mpba.mp.br>
Qua, 13/12/2023 17:36

Para:REJANE SOUZA DA SILVA <resosilva@prestadores.tjba.jus.br>
Cc:Assessoria de Gabinete <assessoriagabinete@mpba.mp.br>;Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>;
mbcastro@tjba.jus.br <mbcastro@tjba.jus.br>

I] 1 anexos (384 KB)
TCU 39-2023 + PUBLICACAQ.pdf;

Prezada Rejane,

Informo que o presente e-mail esta registrado no SEI 19.09.01973.0033165/2023-24 com encaminhamento
a Assessoria Técnico-Juridica para providéncias.

Atenciosamente,

Camila Barretto.

Assistente técnico-administrativo/ Assistente de Gestdao
Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica.
Ministério Publico do Estado da Bahia

52 Avenida, n° 750, CAB, Salvador-BA

(71) 3103-0236

De: REJANE SOUZA DA SILVA <resosilva@prestadores.tjba.jus.br>

Enviado: quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 13:33

Para: Gabinete <gabinete@mpba.mp.br>; Thalita Brito Caldas <thalita.caldas@mpba.mp.br>
Cc: Marcos Barbosa de Castro <mbcastro@tjba.jus.br>

Assunto: Conclus3o do PA 2023/16234

Prezados,

Cientificando-os sobre a conclusdo do Termo de Cessdo de Uso n? 39/2023 celebrado
com o TJBA, encaminhamos em anexo para vossa gestdo a publicagao no Diario
Judicidrio e o respectivo termo assinado, referente ao espago ocupado nas
dependéncias do Férum de Una, destinados ao uso dos Procuradores Publicos na
prestacdo de assisténcia juridica a populagao para acompanhamento do periodo de
vigéncia.

Favor acusar recebimento deste.

https://outlook.office com/mail/inbox/id/AAQKADhIZmRKNTJJLWY4ZIkINDYwYy1iMDZmLWFIODI2Yic0ZiYOMwAQAIHSulzJiV1GpfoXfas Typc%3D 12



14/12/2023 15:45 Email — Thalita Brito Caldas — Outlook

Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢ao para ajudar nos esclarecimentos
gue sejam necessarios.

At.te.

Rejane Souza
Tribunal de Justica da Bahia - Coordenacado de Controle Patrimonial
(71) 3360-2417

"Consagre ao Senhor tudo o que vocé faz, e os seus planos serdo bem -sucedidos” (Provérbios 16:3)

https://outlook.office, com/mail/inbox/id/AAQKADhIZmMRKNTJJLWY4ZIkiNDYwYy1iIMDZmLWFIODI2Yic0ZiYOMwAQAIHSulzJiV1GpfoXfas Typc%3D 22
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
Proc. TI-ADM 2023 16234

N°39/2023- TCU

TERMO PARA CESSAO DE USO DE
BEM PUBLICO QUE, ENTRE Sk
CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DA BAHIA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA, NA FORMA ABAIXO:

O TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA, o6rgio do Poder Judiciario, inscrito no
CNPJMF sob n” 13100722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador.
Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n° 560, Centro Administrativo da Bahia — CARB,
neste ato representado pelo seu Presidente. NILSON SOARES CASTELO
BRANCO, adiante denominado simplesmenic de CEDENTE e, do outro lado. o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, instituigio permanente
essencial 4 fungdv jurisdicional do Estado, com autonomia funcional ¢
administrativa, inscrito no CNPJ n" 04,142 491:0001-66, com sede nesta Capital, 5
Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004. neste ato
representado por sua Procuradora-Geral de Justica NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO CAVALCANTI, neste instrumento  denominado como  pade
CESSIONARIA, tendo em vista o constante do PA n° TJ-ADM 2023/16234, com
base na Lei Estadual n” 9.433/2015, regulamentada pelo do Decreto Judiciario n®



TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA
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4935, de 08 de agosto de 2014, com alteragio dada pelo Decreto Judicidrio n®
6222022, resalvem celebrar ¢ste Terme de Cessdo de Uso, com as seguintes
cliusulas ¢ condigogs:

CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente ajuste a cessdo de¢ uso
gratuito regularizagdo de ocupagio Je espago utilizado pelo Ministério Pablico nas

dependéneias do Forum da Comarea de Una.

Pardgrafo primeire: Os bens cedidos serdo destinados ao uso dos Procuradores
Publicos na prestagdo de assisiéneia juridica a populagao.

CLAUSULA SEGUNDA - O presente Termo de Cessdo entra em vigor na data da
sua assinatura, com vigéncin de 60 (sessenta) meses, podendo ser renovado
sucessivamenie.

Parigrafo primeiro: A resifigdo pela Cessiondria deve ser manifestada, por escrito e
com antecedéncia de 30 dias,

Paragrafo segundo: Resguarda-se o Cedente o direito de revogar o ajuste, a
gualquer tempo. por critérios de conveniéneia ¢ oportunidade, sem que deste ato the
adyenha qualquer dnus.

Paragrafo terceire: Lxtinto o ajuste, por qualquer motivo., obriga-se a Cessiondria a
desocupar o imovel e devolve-lo, imediatamente. em bom estado de conservagao.

CLAUSULA TERCEIRA — Obriga-se a Cessiondria a usar o imdvel. objeto da
presente  cessiio, exclusivamente para os fins previstos na clausula  primeira,
paragrafo primeiro do presente instrumento, naoe podendo a qualquer pretexto, cedé-
[0 ou empresta-lo, total ou parcialmente, a terceiros.

CLAUSULA QUARTA — Além deos compromissos expressos nas demais cliusulas
deste instrumento. a Cessiondria compromete-se a:

I - aconsenvagao ¢ a manutengdo da area cedida:

1T assumir a partir da assinatura do 1ermo, o pagamento, por rateio, dos custos
proporcionais a utilizagio do espago cedido. tais como: seguro, manutengio e
instalagdo de ramal telefdnico, prestacdo de servigo de limpeza, seguranga, tarifas de
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dgua, esgoto ¢ energia elétrica, manutencio predial e demais encargos que incidem
ou vierem a incidir sobre as drcas cedidas:

UT - fazer cumprir por seus prepostos, servidores/empregados as instrugdes do
Tribunal de Justiga;

I'V — indenizar os danos causados ac imovel, a seus equipamentos ¢ instalagdes;

V — observar o horario de funcionamento estabelecido pelo Forum/Tribunal de
Justica, se a drea cedida estiver localizada nas suas dependéncias.

V1 -~ ndo promaver qualquer modificagdo nas caracteristicas do imovel sem a prévia
autoriza¢io do Tribunal de Justica.

CLAUSULA QUINTA - Compromete-se a Cessiondria a realizar, ds suas expernsas,
as adaptagoes necessdrias d adeqguagdo do imovel aos fins a que se destina, bem como
para garantir as condi¢des de uso ¢ habitabilidade.

Parigrafo dnico — Compromete-se a Cessiondria a providenciar a vistoria do
imével por Engenheiro Estruturalista. caso existam necessidades de reparos e
ajustes visando a adequagio do imdvel as suas finalidades; devendo a
Cessionaria obter autorizagdo prévia, por escrito, do Tribunal de Justica, caso haja
necessidade de realizar alteracao estrutural.

CLAUSULA SEXTA -~ Incorporar-sedio a0 patriménio do Cedente.
independentemente de compensagdo de qualquer espécie. fodas as acessdes e
benfeitorias que a Cessiondria realizar no imodvel. durante o periodo da cessio de
uso, nio cabendo de igual modo. direito de retengido dos bens, seja a que titulo for.

CLAUSULA SETIMA — Ao Cedente fica facultado o direito de vistoriar o imével
cedido. quando entender necessario. obrigando-se a Cessioniria a niio se opor, nem
criar embaragos que dificultem as vistorias.

CLAUSULA OITAVA - A publica¢io do presente Termo de Cessdo de Uso serd
efetuado. por extrato, no Didrio da Justiga do Fstado — DJE.

CLAUSULA NONA - Os participes elegem o foro da Comarca de Salvador
Estado da Bahia, para dirimir as controvérsias origindrias do presente instrumento.
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PORTARIA N®° 521 /2023
Designa servidores como fiscais da cessao de uso.

O SECRETARIO DE ADMINISTRAGCAO DO TRIBUNAL DE JUSTICA DA
BAHIA, no uso de suas atribuigbes legais,

CONSIDERANDO a primordialidade de que os contratos administrativos
sejam fielmente executados, buscando a aplicagdo e a otimizagdo dos
recursos publicos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a qualidade dos bens e
servigos entregues;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n® 379, de 08 de maio de 2018; e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n°® 129, de 15 de fevereiro de 2022.

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal da cessao de uso

vinculado & Secretaria de Administragdo, assim como seu substituto em
eventuais auséncias e impedimentos legais.

EMPRESA / N° DO VIGENCI = OBJETO

ORGAO !/ FISCAL SUPLENTE
ENTIDADE CONTRATO | A RESUMIDO

regularizagédo

de ocupagdo

de espago

utilizado pelo
MINISTERIO 60 Ministério Anténio Carlos ' Luis Claudio
PUBLICO DO Pubilico do Ribeiro de Vargas Silva,
ESTADO DA 038/23-TCU (sessenta) \Estado da Jesus, cadastro | cadastro n°
BAHIA Droses Bahia nas n°501.865-0 = 969.211-8

dependéncias

do Férum da

Comarca de

Una

Art. 2° - Compete ao fiscal da cessio o acompanhamento e verificagdo da
conformidade da prestagédo do servico ou do fornecimento do objeto, bem
como o registro de todas as ocorréncias relacionadas com a execucao da
cessdo, reportando-se a autoridade competente quando necessaria
providéncia que nao esteja ao seu alcance.

Art. 3° - Esta portaria entrard em vigor na data da sua publicagao, ficando
revogadas quaisquer disposicdes em contrario.

Secretaria de Administragdo, em {2 de d¢ 1obode 2023,

==

FABRICIO NASCIMENTO FERREIRA

Secretario de Administragéo
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SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
GABINETE

TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL N° 039/2023 - TCU

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTICADO ESTADO DABAHIA CNPJ/MF n° 13.100.722/0001-
60 e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA CNPJ n° 04.142.491/0001-66. Objeto: regularizacdo de ocupacéo de
espaco utilizado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia nas dependéncias do Férum da Comarca de Una pelo prazo de
60 (Sessenta) meses; consoante processo PA 2023/16234. 12/12/2023.

PORTARIAN® 521 /2023

PA 2023/16234

Designa servidores como fiscais da cess@o de uso.

O SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DA BAHIA, no uso de suas atribui¢cdes legais,

CONSIDERANDO a primordialidade de que os contratos administrativos sejam fielmente executados, buscando a aplicacao
e a otimizacdo dos recursos publicos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a qualidade dos bens e servicos entregues;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n® 379, de 08 de maio de 2018; e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n® 129, de 15 de fevereiro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal da cessdo de uso vinculado a Secretaria de Administracéo,
assim como seu substituto em eventuais auséncias e impedimentos legais.

EMPRESA / ORGAO / N2 DO -
ENTIDADE CONTRATO VIGENCIA OBJETO RESUMIDO FISCAL SUPLENTE
) ’ Regularizagao de ocupagao de espaco Anténio Carlos . .
MINISTERIO PUBLICO DO | 1a0.0q 1, | 60 (sessenta) | utilizado pelo Ministério Pdblico do Estado | Ribeiro de Jesus, [ > Slaudio Yargas
ESTADO DA BAHIA meses da Bahia nas dependéncias do Férum da cadastro n® ! g’egaz 1a1s_;° n
Comarca de Una 501.865-0 ’

Art. 2° - Compete ao fiscal da cessdo o acompanhamento e verificacdo da conformidade da prestacdo do servico ou do
fornecimento do objeto, bem como o registro de todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo da cesséo, reportando-
se a autoridade competente quando necessaria providéncia que nao esteja ao seu alcance.

Art. 3° - Esta portaria entrara em vigor na data da sua publicacdo, ficando revogadas quaisquer disposi¢cdes em contrario.
Secretaria de Administracdo, em 12 de dezembro de 2023.

Fabricio Nascimento Ferreira
Secretario de Administracéo

RECONHECIMENTO DE DEBITO, INDENIZAGAO E QUITAGAO DE CREDITOS N° 23/23-TRD

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA (CEDENTE) e DEGUSTAR
REFEICOES COLETIVAS LTDA (CESSIONARIA), inscrito no CNPJ de n° 03.310.958/0001-77. Objeto: Reconhece o débito
referente aos servicos de alimentaca@o do Juri prestados na Comarca de Salvador, no valor total de R$174.931,28 (cento e
setenta e quatro mil, novecentos e trinta e um reais e vinte e oito centavos) que sera atendido pela Unidade Orcamentaria
04.101/601, Unidade Gestora 0006/0008, Ac¢ao/Atividade 2030, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.18 e Fonte
113/120/313/320. PA n° 2023/73582. Data: 13/12/2023.

NUCLEO DE LICITAC;\O

AVISO DE HOMOLOGAGAO — CONCORRENCIA ELETRONICA N° 009/2023 — TJ-CON-2023/00323 — Objeto: Contratagéo de
empresa de Engenharia para execug¢do de Obra de Construgdo do Novo Férum da Comarca de llhéus, localizada na Avenida
Tancredo Neves, s/n°, Jardim Atlantico, municipio Ilhéus/BA, conforme estabelecido no Edital e seus anexos.

O Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, no uso de suas atribuicées, ADJUDICA e HOMOLOGA para o
presente certame o seguinte resultado:

EMPRESA VENCEDORA CSG ENGENHARIA LTDA.
CNPJ 01.027.728/0001-70
DESCONTO 16%

Critério de julgamento: Maior Desconto. Data da homologacgédo: 12 de dezembro de 2023.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a DADM, acompanhado do Termo de Cooperagao Técnica, celebrado entre este Ministério Piblico do Estado da Bahia e o Tribunal
de Justica do Estado da Bahia, publicado no Diario da Justi¢a n® 3.471 , do dia 13/12/2023.

Ressaltamos que o ajuste foi catalogado nesta Coordenacao sob o codigo G 052, com vigéncia final em 23/11/2028.

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagdo, concluimos o expediente nesta unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes
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Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 29/21/1013, as 26:94, conforme Ato Normativo n° 097, de 25 de Dezembro de
assinatura 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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